



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
CNPJ Nº 76.460.526/0001-16  
Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000  
e-mail: planalto@rline.com.br  
Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101  
PLANALTO - PARANÁ

## TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 034/2018

Fica dispensada de licitação na forma da Lei Federal n.º 11.947 de 16 de junho de 2009; Resolução CD/FNDE n.º 38, de 16/07/2009; Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais legislação aplicável á despesa abaixo especificada.

**OBJETO:** Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo com a chamada pública n.º 001/2018, conforme abaixo segue:

### ANDRE DOUGLAS KLEIN - 082.716.249-97

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Abobrinha	60	Kg	2,00	120,00
02	Beterraba	100	Kg	2,25	225,00
03	Milho verde sem palha	575	Kg	3,35	1.926,25
04	Repolho	250	kg	1,60	400,00
05	Vagem	50	kg	5,50	275,00
06	Melancia	500	kg	1,40	700,00
07	Melão	250	kg	3,90	975,00
08	Feijão	300	kg	4,50	1.350,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>5.971,25</b>

### ARMINDO REDECKER - 297.551.159-00

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Mandioca limpa e descascada	290	Kg	3,00	870,00
02	Bolacha caseira	144	Kg	11,90	1.713,60
03	Cuca	342	und	7,00	2.394,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>4.977,60</b>

### CATARINA S. LORSCHETER - 955.722.959-49

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Bolacha caseira	144	Kg	11,90	1.713,60
02	Macarrão caseiro	200	Kg	7,20	1.440,00
03	Doce de fruta	10	kg	10,50	105,00
04	Cuca	342	und	7,00	2.394,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>5.652,60</b>



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
CNPJ Nº 76.460.526/0001-16  
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000  
e-mail: planalto@rline.com.br  
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101  
**PLANALTO - PARANÁ**

**CLARICE INÊS SAUER - 029.486.939-50**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Banana	1100	Kg	2,20	2.420,00
02	Mamão	300	Kg	2,20	660,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>3.080,00</b>

**DELMAR BERNARDO ENGELMANN - 408.307.999-15**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Mandioca limpa e descascada	285	Kg	3,00	855,00
02	Milho Verde sem palha	575	Kg	3,35	1.926,25
03	Bolacha caseira	144	kg	11,90	1.713,60
04	Cuca	342	und	7,00	2.394,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>6.888,85</b>

**FRANCIELI CAMILA STADTLOBER - 060.316.249-58**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Abobrinha	60	Kg	2,00	120,00
02	Alface	500	pés	1,25	625,00
03	Acelga	100	kg	2,40	240,00
04	Almeirão	187	maço	2,20	411,40
05	Banana	300	kg	2,20	660,00
06	Mamão	200	kg	2,20	440,00
07	Batata doce	350	kg	2,30	805,00
08	Beterraba	100	kg	2,25	225,00
09	Brócolis	80	kg	3,80	304,00
10	Cheiro verde (salsa e cebolinha)	70	maço	5,80	406,00
11	Chuchu	133	kg	1,80	239,40
12	Couve-flor	80	kg	3,70	296,00
13	Mandioca limpa e descascada	285	kg	3,00	855,00
14	Milho verde sem palha	575	kg	3,35	1.926,25
15	Pepino	100	kg	2,30	230,00
16	Repolho	250	kg	1,60	400,00
17	Rúcula	187	maço	2,20	411,40
18	Tomate	250	kg	3,90	975,00
19	Laranja	100	kg	1,70	170,00
20	Limão	25	kg	1,80	45,00
21	Maracujá	20	kg	5,50	110,00



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
CNPJ Nº 76.460.526/0001-16  
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000  
e-mail: planalto@rline.com.br  
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101  
**PLANALTO - PARANÁ**

22	Melancia	500	kg	1,40	700,00
23	Melão	250	kg	3,90	975,00
24	Nozes	40	kg	12,00	480,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>12.049,45</b>

**ILDA PERETTO - 332.378.759-53**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Bolacha caseira	144	kg	11,90	1.713,60
02	Macarrão caseiro	200	kg	7,50	1.500,00
03	Cuca	342	und	7,00	2.394,00
04	Doce de fruta	10	kg	10,50	105,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>5.712,60</b>

**ILTON GUNZEL - 029.313.289-52**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Macarrão caseiro	200	kg	7,50	1.500,00
02	Bolacha caseira	144	kg	11,90	1.713,60
03	Cuca	342	und	7,00	2.394,00
04	Açúcar mascavo com cacau	100	kg	19,50	1.950,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>7.557,60</b>

**IRENE PLUTA SOKAL - 008.050.029-36**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Alho	50	kg	18,90	945,00
02	Chuchu	134	kg	1,80	241,20
03	Espinafre	155	maço	1,90	294,50
04	Mandioca limpa e descascada	285	kg	3,00	855,00
05	Nozes	40	kg	12,00	480,00
06	Poncã	250	kg	1,50	375,00
07	Uva	100	kg	4,80	480,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>3.670,70</b>

**IVANIR CZERMANSKI - 871.427.409-49**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Bolacha caseira	144	kg	11,90	1.713,60
02	Cuca	348	und	7,00	2.436,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>4.149,60</b>



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
CNPJ Nº 76.460.526/0001-16  
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000  
e-mail: planalto@rline.com.br  
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101  
**PLANALTO - PARANÁ**

**JACOB ANTONIO KREUZ - 488.509.429-15**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Abobrinha	60	kg	2,00	120,00
02	Alface	500	Pés	1,25	625,00
03	Beterraba	100	kg	2,25	225,00
04	Brócolis	80	kg	3,80	304,00
05	Cenoura	600	kg	2,20	1.320,00
06	Cheiro Verde (salsa e cebolinha)	70	maço	5,80	406,00
07	Chuchu	133	kg	1,80	239,40
08	Couve manteiga	50	maço	2,00	100,00
09	Couve-flor	80	Kg	3,70	296,00
10	Ervilha	45	kg	4,40	198,00
11	Pepino	100	kg	2,30	230,00
12	Repolho	250	Kg	1,60	400,00
13	Rúcula	187	maço	2,20	411,40
14	Tomate	250	kg	3,90	975,00
15	Vagem	50	Kg	5,50	275,00
16	Limão	25	kg	1,80	45,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>6.169,80</b>

**JUCIELI S. DOS SANTOS SCHLOSSER - 073.966.039-00**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Abobrinha	60	kg	2,00	120,00
02	Almeirão	188	maço	2,20	413,60
03	Batata doce	350	Kg	2,30	805,00
04	Brócolis	80	Kg	3,80	304,00
05	Cheiro verde (salsa e cebolinha)	70	maço	5,80	406,00
06	Couve-flor	80	kg	3,70	296,00
07	Mandioca limpa e descascada	285	kg	3,00	855,00
08	Milho verde sem palha	575	kg	3,35	1.926,25
09	Repolho	250	kg	1,60	400,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>5.525,85</b>

**LUCIANO MARCELO FUCKS - 029.029.139-90**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Alho	50	kg	18,90	945,00



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
CNPJ Nº 76.460.526/0001-16  
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000  
e-mail: planalto@rline.com.br  
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101  
**PLANALTO - PARANÁ**

02	Cebola	400	kg	2,20	880,00
03	Brócolis	80	kg	3,80	304,00
04	Couve manteiga	50	maço	2,00	100,00
05	Couve-flor	80	kg	3,70	296,00
06	Pimentão	75	kg	4,30	322,50
07	Rúcula	189	maço	2,20	415,80
08	Tomate	250	kg	3,90	975,00
09	Vagem	50	kg	5,50	275,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>4.513,30</b>

**NADIR STAGEMEIER - 554.500.249-91**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Melado de cana	400	kg	8,00	3.200,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>3.200,00</b>

**NEDI TEREZINHA CRISTANI DICET PEREIRA - 029.738.539-90**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Laranja	200	kg	1,70	340,00
02	Poncã	200	kg	1,50	300,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>640,00</b>

**NERI DA SILVA - 297.409.169-53**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Alface	500	pés	1,25	625,00
02	Almeirão	188	maço	2,20	413,60
03	Couve manteiga	50	maço	2,00	100,00
04	Mandioca limpa e descascada	285	kg	3,00	855,00
05	Repolho	250	kg	1,60	400,00
06	Tomate	250	kg	3,90	975,00
07	Laranja	100	kg	1,70	170,00
08	Poncã	50	kg	1,50	75,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>3.613,60</b>

**NOELI CIELO PADILHA - 020.887.329-50**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Bolacha caseira	144	kg	11,90	1.713,60
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>1.713,60</b>



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
CNPJ Nº 76.460.526/0001-16  
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000  
e-mail: planalto@rline.com.br  
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101  
**PLANALTO - PARANÁ**

**NOILI FÁTIMA KERKHOFF - 032.789.929-89**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Bolacha caseira	144	kg	11,90	1.713,60
02	Macarrão caseiro	200	kg	7,50	1.500,00
03	Beterraba	100	kg	2,25	225,00
04	Cheiro verde (salsa e cebolinha)	70	maço	5,80	406,00
05	Mandioca limpa e descascada	285	kg	3,00	855,00
06	Cuca	342	und	7,00	2.394,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>7.093,60</b>

**VALDIR PAULO BECK - 870.114.509-63**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Abacate	100	kg	1,90	190,00
02	Morango	1400	kg	10,20	14.280,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>14.470,0</b>

**SENILDA HORBACH DE BRITO - 007.650.249-00**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Bolacha caseira	144	kg	11,90	1.713,60
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>1.713,60</b>

**ZILMAR ANTONIO NASZENIAK - 555.404.149-34**

Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço Unit.	Preço total
01	Abobrinha	60	kg	2,00	120,00
02	Acelga	100	kg	2,40	240,00
03	Alface	500	Pés	1,25	625,00
04	Almeirão	187	maço	2,20	411,40
05	Beterraba	100	kg	2,25	225,00
06	Brócolis	80	kg	3,80	304,00
07	Cheiro verde (salsa e cebolinha)	70	maço	5,80	406,00
08	Couve-flor	80	kg	3,70	296,00
09	Cenoura	600	kg	2,20	1.320,00
10	Pepino	100	kg	2,30	230,00
11	Repolho	250	kg	1,60	400,00
12	Rúcula	187	maço	2,20	411,40
13	Vagem	50	kg	5,50	275,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>5.263,80</b>



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
CNPJ Nº 76.460.526/0001-16  
Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000  
e-mail: [planalto@rline.com.br](mailto:planalto@rline.com.br)  
Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101  
**PLANALTO - PARANÁ**

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Para cobertura das despesas decorrentes desta contratação serão utilizados recursos do Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, Provenientes das seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Conta da despesa	Funcional programática	Destinação de recurso
1300	07.122.12.361.1201.2039	3.3.90.32.00.0000115

**VALOR TOTAL: R\$ 113.627,40 (cento e treze mil novecentos e vinte e sete reais e quarenta centavos).**

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2018**

Planalto - PR, 03 de maio de 2018.

**INÁCIO JOSÉ WERLE**  
Prefeito Municipal